











Przed II Międzynarodowym Konkursem Skrzypcowym im. H. Wieniawskiego

Rozwój życia muzycznego w stolicy Wielkopolski

Poznań, w listopadzie. Do Poznania, miejsca II Międzynarodowego Konkursu Skrzypcowego im. Henryka Wieniawskiego, zjechali się już polscy członkowie ekipy konkursowej: profesorowie — członkowie jury i uczniowie — kandydaci konkursowi. Rozpoczęli oni ostatni przed konkursem egzamin ćwiczeń. Trwać on będzie do chwili rozpoczęcia konkursu, do dnia 4 grudnia, kiedy to przez estradę auli Uniwersytetu Poznańskiego przesunie się 39 młodych skrzypków z 12 krajów świata.

Poznań stanie się na okres konkursu miastem, ku któremu biec będą zainteresowania wszystkich miłośników muzyki. Powtarzać się to będzie w przyszłości co kilka lat, bo Poznań upatrzony został na stałe miejsce konkursu im. Wieniawskiego, jak Warszawa jest stałym miejscem konkursu im. Chopina.

Wysunięcie Poznania na stałe miejsce Międzynarodowego Konkursu im. Wieniawskiego jest jakby oficjalnym uznaniem znaczenia tego miasta w dziedzinie sztuki muzycznej. I słusznie, bo właśnie w dziedzinie muzyki Poznań ma ustaloną dobrą opinię. Państwowa Opera im. Stanisława Moniuszki, dwie orkiestry symfoniczne: Państw. Filharmonii i orkiestra objazdowa przy Tow. Filharmonii Robotniczej, PWSM, Chór Chłopięcy i Męski pod dyktando Stefana Stulgrosza, liczne chóry przy związkach zawodowych czy instytucjach, stały i jedyny dział instrumentów muzycznych w Muzeum Narodowym — wszystko to sprawia, że muzyka w Poznaniu ma swe specjalne miejsce, że każda impreza muzyczna ściągnie do sali tłumy słuchaczy.

Nie od razu oczywiście nastąpiło to zrozumienie sztuki muzycznej w Poznaniu. Rozpoczęło się dawno ruchem śpiewaczym, który stanowił jakby pierwszą forpocztę obecnego wielkiego nurtu muzycznego.

Życie muzyczne rozwijało się powoli. Jeszcze przed pierwszą wojną światową polski Poznań posiadał 2 placówki muzyczne: szkołę muzyczną Broekerego, w której głównie uczono gry na fortepianie i szkołę Edwina Jahnego, specjalisty od gry na skrzypcach. U tegoż to Edwina Jahnego kształciło się liczne grono młodzieży, kształcił się także jego syn, obecny członek jury Konkursu im. Wieniawskiego i prof. PWSM w Poznaniu — Zdzisław Jahne. Edwin Jahne był w życiu artystycznym Poznania osobą niezwykle popularną. Nie tylko nauczyciel gry na

skrzypkach, ale i organizator wielu imprez muzycznych, recenzent muzyczny miejscowej prasy i korespondent warszawskiego „Echa Muzycznego“ ma około budowania podstaw kultury muzycznej w Poznaniu duże zasługi.

Zakończenie pierwszej wojny światowej nasunęło Poznanowi marzenie o Akademii Muzycznej. Przygotowywano ją jeszcze w czasie trwania wojny, ostatecznie jednak powstała w roku 1919 jako Państw. Akademia i Szkoła Muzyczna. Po kilku reorganizacjach przetrwała ta szkoła jako Państw. Konserwatorium Muzyczne do roku 1939. To, że przetrwało ono do roku 1939 było raczej zasługą profesorów.

Do Poznania zjechali wówczas Opieński, Kamiński, Raczkowski, Wiechowicz, Malawski, Ciecchański, Konatkowska-Trampczyńska i wiele innych artystów. Oni to wraz z zamieszkałymi w Poznaniu artystami z prof. Zdzisławem Jahnekem na czele tworzyli pierwszą ekipę profesorską. Na Państw. Konserwatorium się zresztą nie skończyło. Istniały także prywatne szkoły muzyczne jak Konserwatorium im. Paderewskiego, Instytut Muzyczny Sołowski i jak one wszystkie się nazywały. Równocześnie opera poznańska rozwijała swą działalność, nie stety nieraz ulegając guśnikom holdującym podkaszanej muzyce, wystawiając operetki.

Po drugiej wojnie życie muzyczne rosło i krzepło. Poznański świat pracy, robotnicy rozmaitych zakładów pracy, wykazywali wielkie umiłowanie muzyki. Powstawały chóry robotnicze, powstały orkiestry robotnicze. Dzieci ich członków kształciły się już w Konserwatoriach. Tylko z koncertami symfonicznymi Poznań nie mógł sobie dać rady. Wszelkie próby utworzenia stałej orkiestry symfonicznej zawodowej. Zawodziły również próby organizowania koncertów symfonicznych przez orkiestrę operową. Z biegiem czasu trudności pokonano.

W tej chwili Poznań posiada 2 orkiestry symfoniczne, których koncerty zawsze są wysprzedane. Obecnie wszelkie imprezy muzyczne cieszą się ogromnym powodzeniem, bo też obecnie istniejące szkolnictwo muzyczne cieszy się wszelkim poparciem ze strony władz, które rozciągają opiekę nie tylko nad szkołą ale i nad uczniami, w głównej swej masie dziećmi robotników i chłopów. Wielu uczniów szkół muzycznych już opuściło ściany szkolne, oni i ich towarzysze, uczniowie i rodzice, członkowie wielu kół śpiewaczych, każdy amator muzyki, zapewnią będą przez wiele dni wielką aulę Uniwersytetu Poznańskiego w czasie trwania bliskiego Konkursu. Poznań kocha muzykę, kocha zwłaszcza grę na skrzypkach, które jako instrument łatwo dostępny znajdowały się w okresie kapitalizmu w domu robotnika częściej aniżeli fortepian. Dzisiaj dzięki opiece państwowej każdy instrument znalazł się może zawsze tam, gdzie on jest istotnie potrzebny.

LISTA z Krakowa

Egzaminy „na piątkę“

Kraków, w listopadzie. Gęsta mgła, która przez większą część dnia spowija miasto, tworzy wraz z często padającym kapuśniczkami i nagminnie panującym tu błotem niezbyt przyjemne.



Do wielkich wydarzeń należy przyjazd Teatru im. Mossowietu. Dośćcąc bilet na jeden, choćby, z jego występów, było sztuką jeszcze, bodaj, trudniejszą, niż rok temu uzyskać kartę wstępu na mecz piłkarski Dynamo — Gwardia. To porównanie nie jest przypadkowe. Kraków, który sam posiada aktorów równie dobrych jak piłkarzy (wtajemniczeni twierdzą, że ostatnio nawet lepszych, co pozostaje w związku z rozczarowaniami jakie sprawili swym kibicom krakowskie drużyny ligowe) chce i potrafi ocenić doskonale zespoły radzieckie tych samych „brandy“.

Zarówno gra, jak i interpretacja wszystkich czterech sztuk, jakie moskiewski teatr dał w Krakowie („Obywatel Francji“ Chrabowickiego, „Sztorm“ Bill-Białocerkwickiego, „Świt nad Moskwą“ Surowa i

„Otello“) stały na najwyższym poziomie. Takie kreacje indywidualne, jak np. Otello Mordwinowa pozostaną na długo w pamięci tutejszych wyznawców Melpomeny.

Organizatorem wieczorów z warszawskimi literatami był Woj. Dom Kultury Zw. Zaw., z którym ostatnio skutecznie konkuruje Woj. Klub TPRP. Placówka ta, niedawno stonkunkowo otwarta, prawie codziennie daje w swym lokalu jakiś wieczór filmowy, literacki czy tym podobną imprezę a jej afisze z tygodniowym programem weszły do stałego repertuaru plakatowego, jaki oglądamy na krakowskich słupach ogłoszeniowych, obok programu kin, teatrów i wspomnianego już Woj. Domu Kultury. Klub już pierwszymi swoimi imprezami zdobył sobie szeroką popularność i można śmiało powiedzieć, że wstępny egzamin zdał na „piątkę“.

Egzamin „na piątkę“ zdali również budowniczo „piątki“ — linii tramwajowej z Krakowa do Nowej Huty. Linia ta, oddana do użytku w rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej, w znacznym stopniu złagodziła największą bolączkę komunikacyjną Krakowa — dojazd do Nowej Huty. „Piątka“ bardzo skutecznie przyczynia się do stopniowego zanikania dantejskich scen jakie codziennie rano i po południu można było oglądać przy autobusach kursujących na tym odcinku. Nowiutkie i wygodne wozy tramwajowe, kursujące na „piątce“, zachęcają krakowian pracujących w Nowej Hucie do korzystania z nowego środka lokomocji. Ma on, ponadto, tę zaletę, że jest tani — bilet do Nowej Huty nie kosztuje ani o grosz drożej niż normalny bilet wewnątrz miasta.

Przodząca szachistka świata

W Moskwie zakończył się przed paru dniami międzynarodowy turniej szachowy kobiet, stanowiący kolejny etap rozgrywek o kobiece mistrzostwo świata.



Na zdjęciu: Zdobywczyni pierwszego miejsca Bykowa ZSRR. (Foto — CAF)

Co to są miarki i odsypy

Żuł blisko 150 powiatów w całym kraju przekroczyło 90 proc. rocznego planu skupu zboża. Chłopi tych powiatów zostali zwolnieni od obowiązku miarek i odsypów.

Zwolnienie od miarek i odsypów ma dla każdego chłopca poważne znaczenie. Każdy bowiem gospodarz, wiozący zboże na przemiał, aby otrzymać w zamian za nie mąkę, otrępy czy też kaszę musi wnieść opłatę za dokonanie przemiału. Opłatę tę uiszczą on w postaci tzw. miarek, które m. in. wynoszą: za przemiał 100 kg żyta na mąkę 60 proc. — 14 kg żyta za przemiał 100 kg żyta na mąkę 82 proc. — 12,5 kg żyta za przemiał 100 kg pszenicy na mąkę 72 proc. — 9 kg pszenicy. Chłopi, mieszkający w powiecie zwolnionym od miarek i odsypów, a którzy już odstawił w 100 proc. przewidziane planem na ich gospodarstwo ziarno, mogą regulować opłatę na przemiał w zależności od tego jak im wygodnie — w zbożu lub w gotówce. Opłaty za przemiał w gotówce są niskie i wynoszą np.: za przemiał 100 kg żyta na mąkę 60 proc. — 11 zł. za przemiał 100 kg pszenicy na mąkę 82 proc. — 12 zł.

Niezależnie od opłaty wnoszonej w zbożu, każdy chłop przywożący zboże na przemiał do młyna obowiązany jest odsprzedać Państwu pewną ilość zboża. Ilość ta zwana jest powszechnie odsypem. Wysokość odsypów przy przemiale jęczmienia wynosi 15 proc., a przy przemiale pszenicy 20 proc. od przemiałonej wagi zboża.

Chłopi, mieszkający w powiecie zwolnionym od miarek i odsypów, którzy przy przemiale wykazali się zaświadczeniem GRN o wykonaniu w całości obowiązkowych dostaw lub zaświadczeniem o zwolnieniu z tego obowiązku — są całkowicie zwolnieni od odsprzedaży t. zw. odsypów. Tak więc tegoroczna ustawa o dostawach zboża przynajmniej dla dobrego obywatela, patrioty, który zdając sobie sprawę z obowiązku jaki wobec Państwa wypełnić musi wieś. Ustawa ta nie pozwala natomiast korzystać z przywilejów tym chłopom, którzy nie wykonują w całości swych planów, którzy ociągają się z dostawą ziarna, sabotują plany państwowe.

Szybka dostawa zboża leży więc w interesie każdego chłopca. Im szybciej wykona on swój plan, im szybciej zrealizuje go gromada, gmina i powiat, tym prędzej nastąpi zwolnienie z miarek i odsypów.

Advertisement for Dr. Maksymilian Prajs, including medical services and contact information.

PRACOWNICY POSZUKIWANI

Various job advertisements for technical, administrative, and manual workers in Bydgoszcz.

Advertisements for ZAMIANY (exchanges) and KUPNO (purchases) of various goods.

RADIO

Radio program schedule for November 30, listing various musical and spoken word segments.

Advertisement for WESTFALKE gas and other services, including a car club and repair shop.

SPRZEDAŻ

Various items for sale, including furniture, tools, and household goods.

Advertisement for NIEDZIELA SPORTOWA (Sports Sunday) featuring various sports events.

POKOJU POSZUKUJĄ

Advertisements for rooms for rent or shared living arrangements.

NAUKA

Advertisements for educational courses and classes.



